
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152018111400108

108

Nº 219, quarta-feira, 14 de novembro de 2018ISSN 1677-7042Seção 1

ÓRGÃO: 53000 - Ministério da Integração Nacional
UNIDADE: 53204 - Departamento Nacional de Obras Contra as Secas - DNOCS
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

2084 Recursos Hídricos 9.342.666
Projetos

18 544 2084 14LA Construção da Barragem Ingazeira, no Estado de Pernambuco 9.342.666
18 544 2084 14LA 0026 Construção da Barragem Ingazeira, no Estado de Pernambuco - No

Estado de Pernambuco
9.342.666

F 4 3 90 0 100 9.342.666
TOTAL - FISCAL 9.342.666
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 9.342.666

ÓRGÃO: 56000 - Ministério das Cidades
UNIDADE: 56101 - Ministério das Cidades - Administração Direta
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

2049 Moradia Digna 444.875.881
Operações Especiais

28 845 2049 0EB3 Concessão de Subvenção Econômica para a Aquisição de Materiais de
Construção destinados à reforma, ampliação ou à conclusão de
Unidades Habitacionais - Cartão Reforma (Lei nº 13.439 de 27 de abril
de 2017)

444.875.881

28 845 2049 0EB3 0001 Concessão de Subvenção Econômica para a Aquisição de Materiais de
Construção destinados à reforma, ampliação ou à conclusão de
Unidades Habitacionais - Cartão Reforma (Lei nº 13.439 de 27 de abril
de 2017) - Nacional

444.875.881

F 3 3 90 0 100 444.875.881
TOTAL - FISCAL 444.875.881
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 444.875.881

PORTARIA Nº 366, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO no uso de suas atribuições, em conformidade com o disposto no art. 2º, § 3º, do Decreto n. 7.191, de 31 de
maio de 2010, e com o que consta no processo n. 04905.001529/2016-83, resolve:

Art. 1º Ficam redistribuídos 40 (quarenta) cargos efetivos vagos de Analista Técnico de Políticas Sociais, relacionados no anexo desta Portaria, da Carreira de Desenvolvimento de Políticas
Sociais de que trata a Lei n. 12.094, de 19 de novembro de 2009, referentes à reserva técnica sob responsabilidade deste Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, constante do Anexo
ao Decreto n. 7.191, de 31 de maio de 2010, para a Secretaria do Patrimônio da União.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ESTEVES PEDRO COLNAGO JUNIOR

ANEXO
. Código do Cargo Cargo De Para Códigos de Vaga
. 499 001 Analista Técnico de Políticas Sociais - ATPS S I P EC MP 0911285 a 0911324
. Total 40

SECRETARIA DE ORÇAMENTO FEDERAL

PORTARIA Nº 11.846, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ORÇAMENTO FEDERAL, tendo em vista a autorização constante do art. 43, § 1o, inciso III, alínea "a", da Lei no 13.473, de 8 de agosto de 2017, e
Considerando a frustração na arrecadação de várias fontes de recursos, que ora financiam despesas finalísticas de diversas Unidades no âmbito do Ministério da Educação, e a

possibilidade de utilização de excesso de arrecadação das fontes 50 - Recursos Próprios Não Financeiros e 80 - Recursos Próprios Financeiros, e de superávit financeiro apurado no balanço
patrimonial do exercício de 2017, referente às fontes 13 - Contribuição do Salário-Educação, 50, 80 e 81 - Recursos de Convênios, para a execução dessas despesas;

Considerando a oportunidade de maximizar a utilização de recursos oriundos de superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício de 2017, referente às fontes
63 e 96 - Doações de Pessoas Físicas e Instituições Públicas e Privadas Nacionais, para a execução de despesas do Hospital de Clínicas de Porto Alegre - HCPA, relacionadas à reposição de
equipamentos de segurança e vigilância patrimonial e à aquisição de bens para a Casa de Apoio do HCPA;

Considerando a necessidade de viabilizar a abertura de crédito suplementar, cuja programação a ser cancelada, a cargo do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, é
financiada pela fonte 13, incompatível com os objetos das suplementações pretendidas, em face das vinculações constitucionais e legais vigentes; e

Considerando a frustração na arrecadação da fonte 81, que ora financia despesas com a ação de "Implantação do Sistema Amazônia - SAR", no âmbito do Ministério da Defesa,
e a possibilidade de utilização de superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício de 2017, referente à fonte 00 - Recursos Ordinários, resolve:

Art. 1o Modificar, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, as fontes de recursos constantes da Lei no 13.587, de 2 de janeiro de 2018, no que concerne aos Ministérios da
Educação e da Defesa.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GEORGE SOARES

ANEXO I

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26238 - Universidade Federal de Minas Gerais
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

2080 Educação de qualidade para todos 7.309.952
At i v i d a d e s

12 364 2080 20RK Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior 7.309.952
12 364 2080 20RK 0031 Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - No

Estado de Minas Gerais
7.309.952

F 3 2 90 8 250 7.000.000
F 3 2 90 8 280 309.952

TOTAL - FISCAL 7.309.952
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 7.309.952

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26241 - Universidade Federal do Paraná
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

2080 Educação de qualidade para todos 4.000.000
At i v i d a d e s

12 364 2080 20RK Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior 4.000.000
12 364 2080 20RK 0041 Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - No

Estado do Paraná
4.000.000



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152018111400109

109

Nº 219, quarta-feira, 14 de novembro de 2018ISSN 1677-7042Seção 1

F 3 2 90 8 650 1.300.000
F 3 2 90 8 681 2.700.000

TOTAL - FISCAL 4.000.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 4.000.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26267 - Universidade Federal da Integração Latino Americana
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

2080 Educação de qualidade para todos 465.000
At i v i d a d e s

12 364 2080 20GK Fomento às Ações de Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa
e Extensão

465.000

12 364 2080 20GK 0041 Fomento às Ações de Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa
e Extensão - No Estado do Paraná

465.000

F 3 2 90 8 681 265.000
F 4 2 90 8 681 200.000

TOTAL - FISCAL 465.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 465.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26270 - Fundação Universidade do Amazonas
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

2080 Educação de qualidade para todos 30.750
At i v i d a d e s

12 364 2080 20RK Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior 30.750
12 364 2080 20RK 0013 Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - No

Estado do Amazonas
30.750

F 3 2 90 8 250 30.750
TOTAL - FISCAL 30.750
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 30.750

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26271 - Fundação Universidade de Brasília
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

2080 Educação de qualidade para todos 10.000.000
At i v i d a d e s

12 364 2080 20RK Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior 10.000.000
12 364 2080 20RK 0053 Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - No

Distrito Federal
10.000.000

F 3 2 90 8 650 10.000.000
TOTAL - FISCAL 10.000.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 10.000.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26282 - Fundação Universidade Federal de Viçosa
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

2080 Educação de qualidade para todos 434.941
At i v i d a d e s

12 364 2080 20RK Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior 434.941
12 364 2080 20RK 0031 Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - No

Estado de Minas Gerais
434.941

F 4 2 90 8 280 434.941
TOTAL - FISCAL 434.941
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 434.941

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26285 - Fundação Universidade Federal de São João del-Rei
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

2080 Educação de qualidade para todos 116.307
At i v i d a d e s

12 364 2080 8282 Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de Ensino
Superior

116.307

12 364 2080 8282 0031 Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de Ensino
Superior - No Estado de Minas Gerais

116.307

F 4 2 90 8 280 116.307
TOTAL - FISCAL 116.307
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 116.307

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26294 - Hospital de Clínicas de Porto Alegre
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

2080 Educação de qualidade para todos 5.770.768
At i v i d a d e s

12 302 2080 20RX Reestruturação e Modernização dos Hospitais Universitários
Fe d e r a i s

18.000

12 302 2080 20RX 0043 Reestruturação e Modernização dos Hospitais Universitários
Federais - No Estado do Rio Grande do Sul

18.000

S 4 2 90 8 663 7.000
S 4 2 90 8 696 11.000



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152018111400110

110

Nº 219, quarta-feira, 14 de novembro de 2018ISSN 1677-7042Seção 1

12 302 2080 4086 Funcionamento e Gestão de Instituições Hospitalares Federais 1.399.998
12 302 2080 4086 0043 Funcionamento e Gestão de Instituições Hospitalares Federais - No

Estado do Rio Grande do Sul
1.399.998

S 3 2 90 8 250 611.434
S 3 2 90 8 650 770.234
S 3 2 90 8 680 18.330

Projetos
12 302 2080 148G Construção de Prédios do Hospital de Clínicas de Porto Alegre 4.352.770
12 302 2080 148G 0043 Construção de Prédios do Hospital de Clínicas de Porto Alegre - No

Estado do Rio Grande do Sul
4.352.770

S 4 2 90 8 250 4.352.770
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 5.770.768
TOTAL - GERAL 5.770.768

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

2080 Educação de qualidade para todos 128.613.343
At i v i d a d e s

12 368 2080 20RQ Produção, Aquisição e Distribuição de Livros e Materiais Didáticos e
Pedagógicos para Educação Básica

29.900.000

12 368 2080 20RQ 0001 Produção, Aquisição e Distribuição de Livros e Materiais Didáticos e
Pedagógicos para Educação Básica - Nacional

29.900.000

F 3 2 90 8 113 29.900.000
12 363 2080 20RW Apoio à Formação Profissional, Científica e Tecnológica 55.853.343
12 363 2080 20RW 0001 Apoio à Formação Profissional, Científica e Tecnológica - Nacional 55.853.343

F 3 2 90 8 313 55.853.343
Operações Especiais

12 368 2080 00O0 Concessão de Bolsas de Apoio à Educação Básica 29.900.000
12 368 2080 00O0 0001 Concessão de Bolsas de Apoio à Educação Básica - Nacional 29.900.000

F 3 2 90 8 108 29.900.000
12 368 2080 0509 Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica 12.960.000
12 368 2080 0509 0001 Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica - Nacional 12.960.000

F 3 2 30 8 313 12.960.000
TOTAL - FISCAL 128.613.343
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 128.613.343

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26427 - Instituto Federal da Bahia
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

2080 Educação de qualidade para todos 447.000
At i v i d a d e s

12 363 2080 20RL Funcionamento de Instituições Federais de Educação Profissional e
Tecnológica

447.000

12 363 2080 20RL 0029 Funcionamento de Instituições Federais de Educação Profissional e
Tecnológica - No Estado da Bahia

447.000

F 3 2 90 8 650 447.000
TOTAL - FISCAL 447.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 447.000

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa
UNIDADE: 52101 - Ministério da Defesa - Administração Direta

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

2058 Defesa Nacional 1.660.000
Projetos

05 542 2058 15P5 Implantação do Sistema Amazônia - SAR 1.660.000
05 542 2058 15P5 0010 Implantação do Sistema Amazônia - SAR - Na Região Norte 1.660.000

F 4 2 90 0 300 1.660.000
TOTAL - FISCAL 1.660.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.660.000

ANEXO II
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26238 - Universidade Federal de Minas Gerais
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

2080 Educação de qualidade para todos 7.309.952
At i v i d a d e s

12 364 2080 20RK Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior 7.309.952
12 364 2080 20RK 0031 Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - No

Estado de Minas Gerais
7.309.952

F 3 2 90 8 281 7.309.952
TOTAL - FISCAL 7.309.952
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 7.309.952



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152018111400111

111

Nº 219, quarta-feira, 14 de novembro de 2018ISSN 1677-7042Seção 1

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26241 - Universidade Federal do Paraná
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

2080 Educação de qualidade para todos 4.000.000
At i v i d a d e s

12 364 2080 20RK Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior 4.000.000
12 364 2080 20RK 0041 Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - No

Estado do Paraná
4.000.000

F 3 2 90 8 250 4.000.000
TOTAL - FISCAL 4.000.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 4.000.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26267 - Universidade Federal da Integração Latino Americana
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

2080 Educação de qualidade para todos 465.000
At i v i d a d e s

12 364 2080 20GK Fomento às Ações de Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa
e Extensão

465.000

12 364 2080 20GK 0041 Fomento às Ações de Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa
e Extensão - No Estado do Paraná

465.000

F 3 2 90 8 281 265.000
F 4 2 90 8 281 200.000

TOTAL - FISCAL 465.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 465.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26270 - Fundação Universidade do Amazonas
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

2080 Educação de qualidade para todos 30.750
At i v i d a d e s

12 364 2080 20RK Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior 30.750
12 364 2080 20RK 0013 Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - No

Estado do Amazonas
30.750

F 3 2 90 8 281 30.750
TOTAL - FISCAL 30.750
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 30.750

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26271 - Fundação Universidade de Brasília
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

2080 Educação de qualidade para todos 10.000.000
At i v i d a d e s

12 364 2080 20RK Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior 10.000.000
12 364 2080 20RK 0053 Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - No

Distrito Federal
10.000.000

F 3 2 90 8 250 10.000.000
TOTAL - FISCAL 10.000.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 10.000.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26282 - Fundação Universidade Federal de Viçosa
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

2080 Educação de qualidade para todos 434.941
At i v i d a d e s

12 364 2080 20RK Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior 434.941
12 364 2080 20RK 0031 Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - No

Estado de Minas Gerais
434.941

F 4 2 90 8 250 434.941
TOTAL - FISCAL 434.941
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 434.941

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26285 - Fundação Universidade Federal de São João del-Rei
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

2080 Educação de qualidade para todos 116.307
At i v i d a d e s

12 364 2080 8282 Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de Ensino
Superior

116.307



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152018111400112

112

Nº 219, quarta-feira, 14 de novembro de 2018ISSN 1677-7042Seção 1

12 364 2080 8282 0031 Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de Ensino
Superior - No Estado de Minas Gerais

116.307

F 4 2 90 8 263 116.307
TOTAL - FISCAL 116.307
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 116.307

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26294 - Hospital de Clínicas de Porto Alegre
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

2080 Educação de qualidade para todos 5.770.768
At i v i d a d e s

12 302 2080 20RX Reestruturação e Modernização dos Hospitais Universitários
Fe d e r a i s

18.000

12 302 2080 20RX 0043 Reestruturação e Modernização dos Hospitais Universitários
Federais - No Estado do Rio Grande do Sul

18.000

S 4 2 90 8 250 18.000
12 302 2080 4086 Funcionamento e Gestão de Instituições Hospitalares Federais 1.399.998
12 302 2080 4086 0043 Funcionamento e Gestão de Instituições Hospitalares Federais - No

Estado do Rio Grande do Sul
1.399.998

S 3 2 90 8 280 1.399.998
Projetos

12 302 2080 148G Construção de Prédios do Hospital de Clínicas de Porto Alegre 4.352.770
12 302 2080 148G 0043 Construção de Prédios do Hospital de Clínicas de Porto Alegre - No

Estado do Rio Grande do Sul
4.352.770

S 4 2 90 8 246 4.352.770
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 5.770.768
TOTAL - GERAL 5.770.768

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

2080 Educação de qualidade para todos 128.613.343
At i v i d a d e s

12 368 2080 20RQ Produção, Aquisição e Distribuição de Livros e Materiais Didáticos e
Pedagógicos para Educação Básica

29.900.000

12 368 2080 20RQ 0001 Produção, Aquisição e Distribuição de Livros e Materiais Didáticos e
Pedagógicos para Educação Básica - Nacional

29.900.000

F 3 2 90 8 108 29.900.000
12 363 2080 20RW Apoio à Formação Profissional, Científica e Tecnológica 55.853.343
12 363 2080 20RW 0001 Apoio à Formação Profissional, Científica e Tecnológica - Nacional 55.853.343

F 3 2 90 8 293 55.853.343
Operações Especiais

12 368 2080 00O0 Concessão de Bolsas de Apoio à Educação Básica 29.900.000
12 368 2080 00O0 0001 Concessão de Bolsas de Apoio à Educação Básica - Nacional 29.900.000

F 3 2 90 8 113 29.900.000
12 368 2080 0509 Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica 12.960.000
12 368 2080 0509 0001 Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica - Nacional 12.960.000

F 3 2 30 8 148 12.960.000
TOTAL - FISCAL 128.613.343
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 128.613.343

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26427 - Instituto Federal da Bahia
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

2080 Educação de qualidade para todos 447.000
At i v i d a d e s

12 363 2080 20RL Funcionamento de Instituições Federais de Educação Profissional e
Tecnológica

447.000

12 363 2080 20RL 0029 Funcionamento de Instituições Federais de Educação Profissional e
Tecnológica - No Estado da Bahia

447.000

F 3 2 90 8 250 447.000
TOTAL - FISCAL 447.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 447.000

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa
UNIDADE: 52101 - Ministério da Defesa - Administração Direta
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

2058 Defesa Nacional 1.660.000
Projetos

05 542 2058 15P5 Implantação do Sistema Amazônia - SAR 1.660.000
05 542 2058 15P5 0010 Implantação do Sistema Amazônia - SAR - Na Região Norte 1.660.000

F 4 2 90 0 181 1.660.000
TOTAL - FISCAL 1.660.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.660.000


